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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 
  

Căn cứ Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 19 tháng 5 năm 2020 

về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Mỹ Phú lần thứ IV, nhiệm 

kỳ 2020-2025. 

Thực hiện Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2020 

về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phường Mỹ Phú giai đoạn 2021-2026 của 

Hội đồng nhân dân Phường.  

Ủy ban nhân dân phường Mỹ Phú xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024. Tiếp tục lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên  địa bàn, tạo điều kiện cho doanh nghiệp an tâm sản 

xuất, kinh doanh. Đổi mới hoạt động CCHC theo mô hình chuyển đổi số, thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền vận động đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài. Tăng 

cường công tác bảo vệ môi trường, nâng cao khả năng thích ứng biến đổi khí hậu, 

chăm sóc sức khỏe, nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần cho Nhân dân. 

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý Nhà 

nước; quan tâm lãnh đạo thực hiện văn minh đô thị; nâng cao chất lượng các hoạt 

động văn hóa - xã hội; đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, an 

toàn xã hội; Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng cải cách hành chính.  

Trên cơ sở, kết quả thực hiện chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023, Phường  đề 

ra các chỉ tiêu chủ yếu trong từng ngành, từng lĩnh vực để làm căn cứ thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 với các nhiệm vụ và giải pháp như sau: 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Về kinh tế 

 Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt và vượt chỉ tiêu trên giao. 

2. Về xây dựng cơ bản 

Tranh thủ từ nguồn vốn đầu tư Thành phố theo danh mục đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021 - 2025 về xây dựng cơ bản như: Hoàn thành thực hiện dự án Khu 

dân cư mới phường Mỹ Phú; khu dân cư khóm Mỹ Thượng. 

3. Về Môi trường – Đô thị                           
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Thực hiện tốt công tác quản lý về trật tự đô thị, trật tự xây dựng xử lý nghiêm 

các trường hợp xây dựng nhà ở không phép, sai phép, nhà ở lấn chiếm trên sông 

rạch; Kiểm tra thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Tổ chức rà soát, mở rộng địa bàn thu gom rác. Tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động người dân trên địa bàn đăng ký thu gom và xử lý rác hợp vệ sinh. 

Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt (đối với các tuyến đường đã tổ chức thu gom) đạt 100%. 

4. Về Văn hoá - Xã hội  

- 5/5 khóm đạt khóm văn minh đô thị, Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị. 

Thực hiện đạt 90% trở lên số hộ đạt gia đình văn hóa. 

- Thực hiện đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế theo quyết định 1300/QĐ-BYT 

ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế; đạt tiên tiến về Y học cổ truyền; thực hiện đạt các nội 

dung chuyển đổi số của ngành y tế; trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 11,44%; Tỷ 

lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,8%; Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 97,5%. 

- Giảm 03 hộ nghèo so với năm 2023. 

- Tư vấn giới thiệu việc làm 266 lao động; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 88%. 

- Vận động lao động đi làm việc có thời hạn ở ngước ngoài theo hợp đồng 

09 lao động. 

5. Về quốc phòng - an ninh 

- Tình hình ANCT, TT.ATXH, an ninh tôn giáo, tai nạn giao thông đường 

bộ trên địa bàn được kiềm chế và kéo giảm. 

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và giao quân về trên đạt chỉ tiêu đề ra. 

6. Về xây dựng chính quyền  

- Giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân không để tồn động kéo dài. 

Tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở đạt trên 90% trở lên. 

- Thực hiện duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 

9001: 2015 về công tác cải cách hình chính. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản; thực hiện tốt công tác 

thu ngân sách. 

Phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, đảm bảo tiến độ thi 

công các công trình sửa chữa, xây dựng mới theo chủ trương của UBND Thành phố. 

Xây dựng kế hoạch giao nhiệm vụ thu các nguồn thu ngân sách cho các tổ 

chức thu đạt và vượt chỉ tiêu. 

1.2. Xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường 

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn Thành phố tăng cường kiểm tra, xử 

lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và các hành vi gây mất mỹ 
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quan đô thị; sắp xếp đảm bảo việc mua bán của người dân đi vào nề nếp, đúng quy 

định, văn minh, tạo vẻ mỹ quan đô thị trên địa bàn. 

2. Về Văn hóa - Xã hội 

Duy trì các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia phòng 

chống dịch bệnh trên địa bàn, xây dựng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư. 

Quản lý tốt vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng các dịch vụ chăm 

sóc sức khỏe Nhân dân; chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh. Kịp thời phát 

hiện sớm, khoanh vùng khống chế không để dịch bệnh xảy ra trên diện rộng. Tiếp 

tục lãnh đạo thực hiện công tác vận động tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội năm 

2024; công tác vận động đưa trẻ đến trường; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 

tuổi và giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên.  

Thực hiện và làm tốt chế độ đối với gia đình chính sách, người có công với 

cách mạng; hộ nghèo, cận nghèo... Giúp đỡ nâng cao thu nhập cho hộ gia đình chính 

sách. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nắm 

bắt nhu cầu lao động, việc làm ở địa phương; tích cực vận động, tư vấn người lao 

động và gia đình người lao động về thị trường, ngành, nghề để người lao động có đủ 

điều kiện đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ chương trình xây dựng nhà ở cho hộ 

nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn theo chỉ tiêu năm. 

3. Về Quốc phòng - An ninh 

Thực hiện tốt công tác dự báo, nắm tình hình; đấu tranh ngăn chặn kịp thời 

mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, gây rối; xử lý các vấn 

đề phức tạp về an ninh trật tự.  

Tiếp tục triển khai và nhân rộng các mô hình đảm bảo an ninh trật tự đem lại 

hiệu quả như mô hình chia nhỏ địa bàn, gắn camera an ninh.... Đồng thời phối hợp 

ngành công an Thành phố tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, mở các đợt cao 

điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm; kéo giảm tình hình thanh, thiếu niên vi 

phạm pháp luật; khám phá, xử lý kịp thời các loại tội phạm. 

Củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân. 

Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác tuyển quân đạt chỉ 

tiêu, chất lượng. 

4. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

Tiếp tục lãnh đạo quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU của 

Ban Thường vụ Thành ủy về đổi mới nhận thức đối với một số vấn đề, chấn chỉnh 

lề lối làm việc và tăng cường kỷ luật phát ngôn. 

Cải tiến lề lối làm việc, giảm hội họp, cán bộ, công chức tăng cường tiếp xúc 

với Nhân dân, xử lý công việc cần nắm vững nguyên tắc, nắm chắc vấn đề, sát địa 

bàn, gần dân và hiểu dân. Chủ động phối hợp Các phòng, ban chuyên môn của Thành 
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phố giải quyết nhanh và dứt điểm các công việc thường xuyên, cũng như các vấn đề 

phát sinh. 

Giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tiếp tục rà soát, 

giải quyết dứt điểm những đơn thư, khiếu nại, tố cáo không để số đối tượng lợi dụng 

gây rối, kích động. 

Duy trì mô hình hiện có và đề ra một mô hình sáng kiến mới cho năm 2024. 

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, tăng 

cường chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện số hoá trong CCHC. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ chức trách, nhiệm vụ được phân công, đề nghị các ngành, công chức 

chuyên môn tham mưu Uỷ ban nhân dân Phường xây dựng và triển khai các Kế 

hoạch thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo từng 

nội dung Kế hoạch đề ra. 

Giao Công chức Văn phòng - Thống kê theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực 

hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024 của Uỷ ban nhân dân phường Mỹ Phú./. 

 
 

 

 
 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND TPCL; 

- TT.ĐU; TT.HĐND Phường; 

- TV.UB phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 Nguyễn Văn Kiều 
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PHỤ LỤC 

CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số: 843/KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2023 của UBND  

phường Mỹ Phú về thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024) 

 

STT NỘI DUNG CHỈ TIÊU GHI CHÚ 

I KINH TẾ   

1 Thu ngân sách 9.949.000.000đ  

 Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 10.000.000đ  

 Quỹ Vì người nghèo 15.000.000đ  

 Quỹ Phòng chống thiên tai 17.208.000đ  

 Thu phí, lệ phí các loại 180.000.000đ  

 Thu cho thuê vĩa hè, hoa kiểng 420.000.000đ  

 Thu thuế môn bài 272.000.000đ  

 Thu thuế nhà đất, thuế sử dụng đất PNN 483.000.000đ  

 Thu lệ phí trước bạ nhà đất 760.000.000đ  

II VĂN HÓA – XÃ HỘI   

2 Khóm văn minh đô thị 5/5 khóm  

 Số hộ đạt GĐVH 90% trở lên  

3 Giới thiệu giải quyết việc làm 266  

 Tỷ lệ lao động qua đào tạo 88%  

4 

Thực hiện đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế theo 

quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ 

Y tế; đạt tiên tiến về Y học cổ truyền; thực hiện 

đạt các nội dung chuyển đổi số của ngành y tế 

  

 
Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 

dưới  
11,44%  

 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,8 %  

 Tỷ lệ người dân số tham gia bảo hiểm y tế 97,5%  

5 
Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới (chuẩn tiếp cận 

đa chiều) 
03 hộ  

6 Giới thiệu lao động đi làm ở nước ngoài 09  

7 
Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt (đối với các 

tuyến đường đã tổ chức thu gom )  
đạt 100%  

III AN NINH TRẬT TỰ- QUỐC PHÒNG   

8 Giảm số vụ vi phạm trật tự xã hội   

 Giao quân đạt chỉ tiêu trên giao 100%  

IV XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN   

9 Tỷ lệ hòa giải thành  90% trở lên  
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